
 
CCOOMMUUNNEE  DDII  SSCCAANNOO  DDII  MMOONNTTIIFFEERRRROO  

PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  OORRIISSTTAANNOO  

 
 

REFERTO DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della 

deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune, ai sensi dell’art. 32 della 

L.69/09 di questo Comune per 15 

giorni consecutivi  

Dal 30/09/2019 

Al   15/10/2019 

inviata contestualmente ai capi 

gruppo, al responsabile del servizio 

e uffici  competenti 

 

Prot. 4396 del 30-set-2019 

 

Data 30/09/2019  

 

 
L'ISTRUTTORE DIRETTIVO 

DELEGATO 
 F.TO DOTT.SSA GERMANA ROSA 

 
 

 

N. 66 del registro delle deliberazioni data 24/09/2019 

            

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: 

Approvazione progetto definitivo-esecutivo - "lavori di 

manutenzione, pulizia e messa in sicurezza     dei corsi 

d'acqua  "Maramadau", "Salighes"E "Tusio" 

 
 

L’anno 2019    addì     ventiquattro del mese di    

settembre 

 

Alle ore 17:00, nella sala giunta della sede Municipale, a 

seguito di convocazione nei modi legge  si è riunita la 

Giunta Comunale: 
 

 

Eseguito l’appello risultano PRESENTI/ASSENTI 

Flore Antonio Presente 

Milia Antioco Presente 

Ghiaccio Antonio Pietro Assente 

Chessa Mariangela Presente 

Cappai Stefano Assente 

Totale presenti 3 

Totale assenti 2 

 

 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa 

Emanuela Stavole 

 

 
Il Dott. Antonio Flore nella sua veste di Sindaco, constatato 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

La presente deliberazione è 

divenuta esecutiva: 

 
 dopo il decimo  giorno dalla 

sua pubblicazione 

 

⌧ è stata dichiarata 

immediatamente esecutiva per 

ragioni d’urgenza. 

 
L'ISTRUTTORE DIRETTIVO 

DELEGATO 

 F.TO DOTT.SSA GERMANA ROSA 
 

 

 

 



Comune di Scano di Montiferro 

Delibera Giunta Comunale N. 66 Del  24/09/2019 

Oggetto: Approvazione progetto definitivo-esecutivo - "lavori di manutenzione, pulizia e messa in 

sicurezza     dei corsi d'acqua  "Maramadau", "Salighes"E "Tusio" 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO: 

- Che  con determinazione  del  direttore del servizio dell’assessorato regionale  dei lavori pubblici, 

servizio opere idrauliche e idrologiche, n. 13245/579 del 18.04.2019 è stata disposta la liquidazione 

della quota relativa all’anno 2019 del  contributo straordinario per la realizzazione degli interventi  

di manutenzione dei corsi d’acqua e di mitigazione  del rischio idrogeologico dei bacini idrografici; 

- Che, pertanto, il comune di Scano di Montiferro dispone attualmente  della somma di complessivi 

€. 19.592,09, comprensiva del contributo  concesso negli anni precedenti; 

- Che  le somme per la realizzazione dell’intervento  cui i foni sono destinati, sono state assegnate al 

responsabile dell’area tecnica con la delibera di approvazione del PEG  2019-21 n. 40 del  

06/05/2019, ed inserite nel cap. 3341; 

- Che l’amministrazione, data l’esiguità delle somme poste a disposizione,  ha individuato  gli 

interventi da eseguire nella manutenzione dei canali   che  interessano direttamente il centro 

urbano, con particolare attenzione alla parte terminale  del canale in loc. Maramadau, costituito da 

una tubazione interrata, che presenta  cedimenti e alcune voragini. 

 

 VISTO il progetto definitivo-esecutivo   redatto  dal responsabile dell’area tecnica, Geom. Aldo 

Coratza,  in data 19.09.2019 , composto dai seguenti elaborati: relazione tecnica e illustrativa;  elaborati 

grafici; elenco prezzi unitari; computo metrico estimativo;  capitolato speciale d’appalto, dell’importo 

complessivo di €.19.592,09,, ripartito secondo il seguente quadro economico: 

 

Lavori a base di gara (com, €.8,000 di     mand.Stimata) €. 13.731,09 

Oneri per la sicurezza €. 2.030,00 

Totale lavori e oneri sicurezza €.  15.761,09 

Somme a disposizione dell’amministrazione     

IVA lavori e sicurezza  22% €. 3.467,44 

Oneri rt. 113 D.lgs 50/16                    €. 315,22 

Oneri diversi e arrotondamenti €. 48,34 

Totale somme a disposizione €.  3.831,00 

IMPORTO COMPLESSIVO €.  19.592,09 

 
 

 CONSIDERATO che  per la realizzazione   degli interventi in oggetto  non necessitano autorizzazioni  

da Enti terzi  in quanto per la realizzino dell’intervento trova  applicazione l’art. 61 della LR  9/2006, 

come modificata dalla LR 1/2019. Inoltre ,  in  seguito all’adozione dello studio di compatibilità 

idraulica e geologica geotecnica del territorio comunale, di cui art. 8 c. 2 norme di attuazione del piano 



stralcio per assetto idrogeologico,  di cui alla delibera  del CC n.7 del 05.04.2019 , gli interventi in 

oggetto non ricadono in zone a rischio frana o meglio, per quanto riguarda il canale sito “Salighes”, 

parzialmente in zona a rischio frana Hg2, ma trattandosi di intervento di pulizia e taglio controllato 

della vegetazione non richiede l’acquisizione di pareri da enti terzi. Non risultano inoltre necessarie 

autori azioni ai sensi del D.lgs42/04, in quanto gli interventi in progetto non andranno ad alterare in 

alcun modo lo stato dei luoghi.  

 

 RITENUTO  pertanto di dover provvedere all’approvazione del progetto, così come elaborato dal 

geom. Aldo Coratza, in quanto risponde alle  esigenze e direttive  impartite dall’Amministrazione; 

 

 VISTO il parere  di cui al 20 LR 8-18 espresso in data 19.09.2019 dal Responsabile del procedimento; 

 

 VISTO il verbale di verifica del progetto redatto in data 19.09.2019 ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/16 

 

 ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 49,  comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta 

di deliberazione; 

Con votazione favorevole, espressa all'unanimità nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

La narrativa che precede si intende espressamente richiamata, e conseguentemente:    

1. DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Lavori di manutenzione, pulizia e messa 

in sicurezza dei corsi d’acqua “Maramadau”, “Salighes”e “Tusio”  

 

2. DI DARE ATTO che la spesa trova copertura nel cap. 3341 del bilancio pluriennale 2019-21; 

 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

tempestivamente il procedimento, con successiva votazione favorevole, espressa all'unanimità, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto  

 

IL PRESIDENTE 

F.TO DOTT. ANTONIO FLORE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO DR.SSA EMANUELA STAVOLE 

 

 


